
 
Il R.d.P.: Simona Del Vecchio 

Tel.: 080/5962551 

E-mail: simona.delvecchio@poliba.it 

Il R.d.S.: Dimitri Patella 

Tel.: 080/5962562 

E-mail: dimitri.patella@poliba.it 

Il Direttore Generale  

dott. Crescenzo Antonio Marino 

 

 
 

GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

Settore Segreterie e Servizi agli Studenti 

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni ed Elaborazione e Innovazione Procedure di Settore 

 

D. R. n. 346 

 

I L  R E T T O R E  

 

VISTA  la legge 2 agosto 1990, n.241, "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n.104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art.2, comma 1, lettere a) della legge 2 Agosto 1999, n.264 “Norme in materia di 

accessi ai corsi universitari”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, “Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei”; 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto M.I.U.R. 3 

novembre 1999 n. 509”; 

 

VISTO il regolamento didattico deliberato dal Consiglio del Dipartimento di Scienze 

dell’Ingegneria Civile e Architettura, per l’anno accademico 2015/16, per il corso 

di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura (classe LM/4) 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 1° Aprile 2016 con la quale è stato disattivato 

il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura; 

 

VISTO la delibera del Senato Accademico del 14 Giugno 2017, con la quale è stato 

modificato l’iter amministrativo previsto per l’accesso agli anni successivi dei corsi 

di Laurea afferenti al Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e Architettura 

 

VISTO il numero di posti disponibili per ciascun corso di laurea e per ciascun anno di corso 

 

VISTI i regolamenti didattici deliberati dal Consiglio del Dipartimento di Scienze 

dell’Ingegneria Civile e Architettura, per l’anno accademico 2018/19, per il corso 

di Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura (classe LM/4) e per il corso di 

Laurea in Disegno Industriale (classe L-4) 

 



Il R.d.P.: Simona Del Vecchio 

Tel.: 080/5962551 

E-mail: simona.delvecchio@poliba.it 

Il R.d.S.: Dimitri Patella 

Tel.: 080/5962562 

E-mail: dimitri.patella@poliba.it 

Il Direttore Generale  

dott. Crescenzo Antonio Marino 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 6 Giugno 2018, con la quale i predetti 

regolamenti sono stati approvati 

 

CONSIDERATA l’opportunità di consentire l’accesso agli anni successivi del corso di Laurea 

Magistrale in Ingegneria Edile-Architettura, laddove il curriculum dello studente 

venga ritenuto idoneo da un’apposita commissione didattica 

 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

 

D E C R E T A  

 

1. È bandita la procedura di richiesta di nulla osta all’immatricolazione agli anni successivi dei 

corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura e Ingegneria Edile-Architettura e del 

corso di Laurea triennale in Disegno Industriale per l’anno accademico 2018/19, secondo le 

norme contenute nell’allegato 1, che è parte integrante del presente decreto. 

 

2. Il numero di posti disponibili, divisi per categoria amministrativa, è così ripartito: 

 

  
Architettura Ing. Edile-Architettura Disegno Industriale 

Cat. 1 Cat. 2 Cat. 1 Cat. 2 Cat.1 Cat. 2 

V ANNO 40 5 25 4 - 

IV ANNO 11 3 61 2 - 

III ANNO 5 3 - - 10 2 

II ANNO 4 3 - - 5 2 

 

3. Alla categoria 1 appartengono gli studenti comunitari e gli studenti extracomunitari residenti 

in Italia; alla categoria 2 appartengono gli studenti extracomunitari non regolarmente 

residenti in UE e richiedenti visto 

 

4. La richiesta di nulla osta all’immatricolazione si effettua esclusivamente online, compilando 

l’apposito form che sarà disponibile sul sito del Politecnico di Bari. Il termine perentorio per 

inoltrare la richiesta è il 20 Settembre 2018. 

 

5. Le istanze correttamente inoltrate verranno valutate dall’Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, 

Iscrizioni ed Elaborazione e Innovazione Procedure di Settore e dal Consiglio del 

Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura. 

 

 

 

Bari, 18/6/2018 

IL RETTORE 

F.to Eugenio Di Sciascio 

 

 

 

 


